
QUINTA-feIrA, 25 de seTembro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 25 de seTembro de 2008

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e art. 13 da Lei Estadual nº 5.249, de 29 
de julho de 1985, regulamentada pelo Decreto nº 4.244, de 28 
de janeiro de 1986, e
Considerando a Proposta nº. 001-CPO, de 16 de setembro de 
2008, do Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA;
Considerando o Parecer nº 528/08 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, a contar de 25 de 
setembro de 2008, os oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará a seguir discriminados:
I- QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOBM
Pelo Critério de Merecimento
MAJ QBM MARCIO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO 
II- AO POSTO DE 1º TENENTE QOBM 
Pelo Critério de Antiguidade
2º TEN QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUZA
2º TEN QOBM MOISES TAVARES MORAES
2º TEN QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA
2º TEN QOBM VANESSA COSTA TAVARES FARIAS
2º TEN QOBM EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE
2º TEN QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA
2º TEN QOBM WAGNER CANTANHEDE RODRIGUES
2º TEN QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
2º TEN QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA DA COSTA
2º TEN QOBM EDILSON DE JESUS BAIA FERREIRA
2º TEN QOBM MARCOS FELIPE GALUCIO DE SOUZA
2º TEN QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR
2º TEN QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA
2º TEN QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MORAES
2º TEN QOBM JEFFERSON AUGUSTO DA RESSURREIÇÃO 
MATOS
2º TEN QOBM WAGNER ALIPIO DO ESPIRITO SANTO DA SILVA
2º TEN QOBM JOÃO BATISTA PINHEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
registrando-se o mesmo nos assentos funcionais dos bombeiros 
militares promovidos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

MINUTA DE DECRETO
DECRETO DE        DE SETEMBRO DE 2008.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos V e 
XVII, da Constituição Estadual e Art. 3º do Decreto nº 986, de 
17 de setembro de 1980, e
CONSIDERANDO que a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA” destina-se a galardoar 
personalidades civis e militares que tenham prestado notáveis 
serviços à Polícia Militar do Pará, contribuindo para o seu 
desenvolvimento e prestígio no âmbito nacional e estadual;
DECRETA:
Art. 1º - Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA”, às personalidades Civis e 
Militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
EXMº SR. IBRAIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA
Procurador-Geral do Estado
EXMº SR. CARLOS BOTELHO DA COSTA
Consultor Geral do Estado
EXMª SRª IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

EXMª SRª TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL
Auditora-Geral do Estado
EXMº SR. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
EXMº SR. CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
ILMº SR. EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
Presidente do Banco do Estado do Pará
ILMª SRª ELISABETH CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretora do instituto Evandro Chagas
ILMº SR. CARLOS RENATO LISBOA FRANCES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará
ILMª SRª Profª EDILZA FONTES
ILMº SR. JADER BARBALHO FILHO
Diretor Presidente do Diário do Pará
PERSONALIDADES MILITARES
CEL PM RG 12688  CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA
CEL PMESP NILSON GIRALDI
TEN CEL PMRN JOSÉ WALTERLLER DOS SANTOS SILVA
TEN CEL PM RG 12692 GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES
TEN CEL PM RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS
TEN CEL PM RG 12367 ERALDO SARMANHO PAULINO
TEN CEL PM RG 16223 ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
TEN CEL PM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR
TEN CEL PM RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES
TEN CEL PM RG 12676 JOSÉ ANTÔNIO NERY PORTO DE 
OLIVEIRA
MAJ PM RG 17920 ANTÔNIO CORRÊA ÁLVARES
1º SGT PM RG 9127 RUBIVALDO NASCIMENTO ROSA
1º SGT PM RG 9899 GILMAR DE JESUS OLIVEIRA MOURA
2º SGT PM RG 12487 ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA
3º SGT PM RG 9112 MILTON NEGRÃO RAMOS
CB PM RG 10754 TONY VERIATO CAMARÃO PINHEIRO
CB PM RG 9805   RAIMUNDO DE ARAÚJO BRAGA
CB PM RG 13493 EVANDRO EDUARDO SILVA
CB PM RG 13442 IRLANDA DE NAZARETH DE ARAÚJO COSTA
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, DE SETEMBRO DE 2008

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado
MINUTA DE DECRETO

DECRETO DE        DE SETEMBRO DE 2008.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 135, inciso XVII, da 
Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 7404 de 08 
de Janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 
7435 de 08 de Fevereiro de 1971.
DECRETA:
Art. 1º - Fica concedida a Medalha de BONS SERVIÇOS 
PRESTADOS aos Policiais Militares abaixo nominados, 
pertencentes à POLÍCIA MILITAR DO PARÁ:
20 ANOS (METAL PRATEADO)
CEL  PM RG 12681 RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
CEL PM RG 13241 HELOÍSA HELENA SALAMEH BRAGA
TEN CEL PM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR
TEN CEL PM RG 16223 ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
TEN CEL PM RG 12687 ALCEBÍADES FLÁVIO DE MORAES 
MAROJA
MAJ PM RG 13904 JOÃO LUIZ DOS SANTOS
SUBTEN PM RG 10158 RAIMUNDO LUCENA PINHEIRO
SUBTEN PM RG 10192 PEDRO FERREIRA BARBOSA
SUBTEN PM RG 12154 EUMA CARDOSO ALVES
SUBTEN PM RG 12710 GERALDO DA TRINDADE BRAGA ALVES
SUBTEN PM RG 12169 SANDRA SUELY VASCONCELOS CORRÊA
1º SGT PM RG 12501 HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA
1º SGT PM RG 23114 RAIMUNDO EMÍLIO FERREIRA BARROS
1º SGT PM RG 8694   RAIMUNDO FERNANDO SOUZA DO 
NASCIMENTO
1º SGT PM RG 12479 ANTÔNIO ABREU DE OLIVEIRA
1º SGT PM RG 11513 SEBASTIÃO MOURA DA SILVA
1º SGT PM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARODOS
1º SGT PM RG 13958 EVERALDO FELIPE DA SILVA
1º SGT PM RG 13781 ADAILSON DOS SANTOS LEAL
1º SGT PM RG 13750 JOSIMEIRE BATISTA DOS SANTOS
2º SGT PM RG 13207  JOÃO KENNEDY CAMPOS MIRANDA
2º SGT PM RG 8958    VANDILSON SIQUEIRA GUALBERTO
2º SGT PM RG 14000 FELIPE FLÁVIO DE MORAES LISBOA
2º SGT PM RG 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA
2º SGT PM RG 12207 CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS
2º SGT PM RG 11274 ABRAHÃO BATISTA BEZERRA DE 
OLIVEIRA
2º SGT PM RG 12860 ERASMO SANTOS PEREIRA
2º SGT PM RG 13438 IOLENE FERREIRA CAVALCANTE DE 
OLIVEIRA
2º SGT PM RG 8653   ANTÔNIO CARLOS RABELO SARAIVA
2º SGT PM RG 11806 MÁRIO DE JESUS ALBUQUERQUE

2º SGT PM RG 12153 CLÁUDIA DO SOCORRO DA VEIGA 
BARROSO
3º SGT PM RG 13435  FÁTIMA DE SOUSA SANTOS
3º SGT PM RG 8978   FRANCISCO IRINEU RODRGUES
3º SGT PM RG 8223   VILSON JUVENAL DA SILVA LOPES
3º SGT PM RG 12230 ARGENILSON VIANA
3º SGT PM RG 9177   FRANCISCO OLIVEIRA NOGUEIRA
3º SGT PM RG 10751 VALDEMIR DE OLIVEIRA
3º SGT PM RG 11805 REGINALDO POTTER DA ROSA
3º SGT PM RG 11176 MANOEL FREITAS DE MOURA
3º SGT PM RG 13443 JALILA DO SOCORRO GOMES VIANA
3º SGT PM RG 10684 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA
CB PM RG 13493 EVANDRO EDUARDO SILVA
CB PM RG 14447 PEDRO ANTÔNIO NASCIMENTO
CB PM RG 8912   TEREZA CRISTINA DE LIMA MARTINS
CB PM RG 9645   MAURILSON LOPES TEIXEIRA
CB PM RG 13610 CARLOS RAIMUNDO MENDONÇA COIMBRA
CB PM RG 11411 EVANDI DA SILVA CAVALCANTE
CB PM RG 13621 ORLANDO FERREIRA DE OLIVEIRA
CB PM RG 13690 OSVALDETE NEGRÃO VIEIRA JÚNIOR
CB PM RG 12213 HAROLDO MARQUES DA CONCEIÇÃO
CB PM RG 13444 JANEIDE PINTO DE FIGUEIREDO
CB PM RG 11377 JOSÉ MARIA MENDES
CB PM RG 11830 AMAURI ODON DE OLVEIRA
CB PM RG 10318 FERNANDO PEREIRA LOBATO
CB PM RG 13415 MILTON JOSÉ AFONSO SANTOS FERREIRA
CB PM RG 11561 DÍLSON BENTES COELHO
CB PM RG 11542 RAIMUNDO LIMA CANTO
CB PM RG 13429 CLEIDE LENA BARBOSA DA SILVA QUADROS
CB PM RG 11621 MANOEL CASSIMIRO DE AMORIM OLIVEIRA
CB PM RG 13630 JOSÉ HUMBERTO DOS SANTOS SILVA
CB PM RG 14021 RENATO SILVA TEIXEIRA
CB PM RG 13439 IONE MARIA PRAÇA MARQUES
CB PM RG 13442 IRLANDA DE NAZARETH DE ARAÚJO
CB PM RG 13633 ELIAS ALVES DE MENDONÇA JÚNIOR
CB PM RG 9362   RAIMUNDO NONATO DA SILVA
CB PM RG 9989   ELI DOS SANTOS NEGRÃO
CB PM RG 9287   PAULO ROBERTO ALVES RIBEIRO
CB PM RG 11105 JOSUÉ AUGUSTO NAVEGANTES DA COSTA
CB PM RG 13492 EDIVALDO OLIVEIRA COSTA
CB PM RG 14024 ROBVALDO FERREIRA MONTEIRO
CB PM RG 13498  IVAN NAZARENO DE ALMEIDA PANTOJA
CB PM RG 13964  MARINALDO DE SOUSA GALVÃO
CB PM RG 12735 JOSÉ CARLOS  DE SOUZA QUEIROZ
CB PM RG 13679  JOSÉ AUGUSTO SILVA DE PAULA
CB PM RG 14594  ROBERTO CARLOS NASCIMENTO 
ALBUQERQUE
CB PM RG 13922  CARLOS AFONSO SOBREIRA COSTA
CB PM RG 14443 HELDER RÊGO CORRÊA
CB PM RG 13056 JOSÉ RIBAMAR SILVA DOS PRAZERES
CB PM RG 13890 JOSÉ MOREIRA AGUIAR
CB PM RG 12759 PAULO AFONSO GARCIA DO NASCIMENTO
CB PM RG 9111   JOSÉ UBIRATAN DE OLIVEIRA MELO
CB PM RG 11039 PEDRO PAULO JOÃO DA SILVA WANZELER
CB PM RG 12763 JOÃO FERREIRA DE SOUZA
CB PM RG 11958 IVAN CHARLES DE ANDRADE
CB PM RG 13898 NILTON CÉSAR FERREIRA DE OLIVEIRA
CB PM RG 11837 JOSÉ CARLOS FONTES
CB PM RG 13392 ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE OLIVEIRA
CB PM RG 14183 RONALDO DA COSTA CORDEIRO
CB PM RG 13880 JOSÉ WALMIR ALENCAR LIMA
CB PM RG 13972 DÁRIO CÉSAR AMORIM DE BRITO
CB PM RG 13899 RONILDO DA ROCHA CALISTO
CB PM RG 13921 JAIRO DE MELO COSTA
CB PM RG 12536 JOSÉ MÁRIO FARIAS MORAES
CB PM RG 13912 MAURÍCIO FERREIRA LOPES
CB PM RG 11763 LUIZ ANTÔNIO ARAÚJO CARDOSO
CB PM RG 13767 JOANA MARIA CAMPOS DE SOUZA
CB PM RG 13736 VIVALDO ARAÚJO VIEIRA
CB PM RG 11731 RUBERVALDO CABRAL DO NASCIMENTO
CB PM RG 13747 MARIA CASTRO DE SOUZA
CB PM RG 13832 ANTÔNIO RICARDO GUIMARÃES CASTRO
10 ANOS (METAL BRONZEADO)
MAJOR PM RG ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA
MAJOR PM RG 28698 DANIELLE BITENCOURT RESQUE CHAVES
CAP PM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA
CAP PM RG 27019 ALTINO RANIERI JÚNIOR
CAP PM RG 20125 LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
CAP PM RG 26921 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR
CAP PM RG 13867 MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA 
RODRIGUES
CAP PM RG 27013 ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
CAP PM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO
CAP PM RG 27032 JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR
CAP PM RG 26557 ANA JÚLIA MOLER PINGARILHO 
ACATAUASSÚ
CAP PM RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES
CAP PM  RG 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA
CAP PM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA
CAP PM RG 21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ
CAP PM RG 27032 JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR


